

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023									
RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE									
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE		Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSE DA RISCOTERE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
01 001 0001	CONTRIBUTI ANNUALI ISCRITTI	161.350,00		161.350,00	163.670,00	163.670,00	2.320,00	161.350,00	2.320,00
01 001 0003	CONTRIBUTO STP (Società tra Professionisti)	700,00		700,00	930,00	930,00	230,00	700,00	230,00
01 001 0006	TASSA ISCRIZ.REGISTRO PRATIC.	650,00		650,00	1.040,00	1.040,00	390,00	650,00	390,00
01 001 0008	CONTRIBUTI I° ISCRIZIONE	1.140,00		1.140,00	4.854,70	1.807,60	5.522,30	1.140,00	3.714,70
01 001 0009	CONTRIBUTI NUOVI ISCRITTI	1.400,00		1.400,00	1.995,00	1.995,00	595,00	1.400,00	595,00
01 001	CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	165.240,00		165.240,00	172.489,70	1.807,60	9.057,30	165.240,00	7.249,70
01 002 0001	PROV.DIRITTI SEGR.E RIMB.VARI	2.000,00		2.000,00	2.065,60	2.065,60	65,60	2.000,00	65,60
01 002 0002	PROV.ONORARI LIQUIDAZ.PARCELLE	1.000,00		1.000,00			-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
01 002 0004	PROV.PER INTERESSI ATTIVI C/C		3.115,72	3.115,72	3.115,72	10,70	10,70	3.115,72	335,42
01 002 0007	SOPRAVVENIENZE ATTIVE	1.000,00		1.000,00	742,50	742,50	-257,50	1.000,00	-257,50
01 002 0008	RECUPERI E RIMBORSI	812,29		812,29			-812,29	812,29	
01 002	PROVENTI DIVERSI	4.812,29	3.115,72	7.928,01	5.923,82	10,70	-1.993,49	7.928,01	-856,48
01 003 0001	CONTRIBUTO CASSA GEOMETRI	8.000,00		8.000,00	13.397,00	13.397,00	5.397,00	8.000,00	5.397,00
01 003 0002	SOPRAVVENIENZE STRAORDINARIE	1.000,00		1.000,00			-1.000,00	1.000,00	-1.000,00
01 003 0005	ORGANIZZAZIONE CORSI FORMAZIONE	5.000,00	10.000,00	15.000,00	15.928,00	15.928,00	928,00	15.000,00	928,00
01 003 0006	ORGANIZZAZIONE CORSO PRATICANTI	5.000,00		5.000,00			-5.000,00	5.000,00	-5.000,00
01 003	STRAORDINARIE	19.000,00	10.000,00	29.000,00	29.325,00	29.325,00	325,00	29.000,00	325,00
01	ENTRATE CORRENTI	189.052,29	13.115,72	202.168,01	207.738,52	1.818,30	7.388,81	202.168,01	6.718,22
03 001 0001	RITENUTE IRPEF DIPENDENTI				6.072,86	6.072,86	6.072,86		6.072,86
03 001 0002	RITENUTE D'ACCONTO				1.824,01	1.824,01	1.824,01		1.824,01
03 001 0004	RITENUTE CPDEL DIPENDENTE				1.604,11	1.604,11	1.604,11		1.604,11
03 001 0007	CONTRIBUTI CONSIGLIO NAZIONALE	21.000,00		21.000,00	21.880,00	21.880,00	880,00	21.000,00	880,00
03 001 0014	IVA Split Payment				5.793,07	5.793,07	5.793,07		5.793,07
03 001	ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	21.000,00		21.000,00	37.174,05	37.174,05	16.174,05	21.000,00	16.174,05
03 002 0001	PARTITE IN SOSPESO				1.318,27	1.096,56	2.414,83		21.973,98
03 002	SOMME INCASSATE P/CONTO TERZI				1.318,27	1.096,56	2.414,83		21.973,98
03	ENTRATE PART.GIRO E CONT.SPEC.	21.000,00		21.000,00	38.492,32	1.096,56	39.588,88	21.000,00	38.148,03
	TOTALE ENTRATE	€ 210.052,29	13.115,72	223.168,01	246.230,84	2.914,86	249.145,70	223.168,01	44.866,25
	TOTALE GENERALE	€ 210.052,29		223.168,01			249.145,70	223.168,01	

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023				RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE						
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 001 0001	SPESE RIUNIONI E CONGRESSI	1.000,00		1.000,00	1.000,00		1.000,00		1.000,00	1.839,85
11 001 0002	ASSICURAZ.COMP.ORG.ISTITUZION.	4.413,41	30,00	4.443,41	4.479,63		4.479,63	36,22	4.443,41	36,22
11 001 0003	RIMBORSO SPESE VIAGGI E SOGG.	4.373,50	481,90	4.855,40	2.000,66	2.980,80	4.981,46	126,06	4.855,40	-879,73
11 001 0004	RIMBORSI COMP.COMMISS.ESAMI	391,05	-217,90	173,15		782,10	782,10	608,95	173,15	-173,15
11 001 0005	ASSICURAZ. CONS. TERR. DI DISCIPLINA	3.279,00	-230,00	3.049,00	3.279,00		3.279,00	230,00	3.049,00	230,00
11 001 0007	SPESE VARIE RAPPRES.E ORGANIZ.	3.500,00	4.792,02	8.292,02	6.615,72	1.666,30	8.282,02	-10,00	8.292,02	-1.676,30
11 001 0008	SPESE VARIE STRAORDINARIE		-740,30	-740,30				740,30	-740,30	740,30
11 001 0010	RIMBORSO SPESE CONS.TERR. DI DISCIPLINA	258,91		258,91		228,27	228,27	-30,64	258,91	-258,91
11 001	FUNZION.ORGANI ISTITUZIONALI	17.215,87	4.115,72	21.331,59	17.375,01	5.657,47	23.032,48	1.700,89	21.331,59	-141,72
11 002 0001	SPESE FORMAZ.PERMAN.ISCRITTI	1.000,00	-210,00	790,00	366,00	424,00	790,00		790,00	-35,73
11 002 0005	CONTRIBUTO BORSA DI STUDIO	1.250,00		1.250,00		1.250,00	1.250,00		1.250,00	
11 002 0006	CONTRIBUTO FONDAZIONE E COMITATO REG.LE									176,59
11 002 0007	CONTRIBUTO FONDAZIONE PROVINCIALE	7.000,00		7.000,00		7.000,00	7.000,00		7.000,00	-7.000,00
11 002 0008	SPESE ORGANIZZAZIONE CORSI	5.000,00		5.000,00	854,00	4.100,00	4.954,00	-46,00	5.000,00	-4.146,00
11 002 0009	SPESE ORGANIZZAZIONE CORSO PRATICANTI	5.000,00		5.000,00				-5.000,00	5.000,00	-5.000,00
11 002 0011	CONTRIBUTO ASSOCIAZIONI NAZIONALI		210,00	210,00	210,00		210,00		210,00	
11 002	SP.MANIF.INIZ.CULT.E CONT.VARI	19.250,00		19.250,00	1.430,00	12.774,00	14.204,00	-5.046,00	19.250,00	-16.005,14
11 003 0003	SPESE ABBONAM.E ACQUIS.PERIOD.	369,00		369,00	369,00		369,00		369,00	
11 003	SP.STAM.PERIOD.E PUBBL.RELAZ.	369,00		369,00	369,00		369,00		369,00	
11 004 0001	STIPENDI	30.432,93	293,97	30.726,90	30.093,97		30.093,97	-632,93	30.726,90	-632,93
11 004 0002	ASSICURAZIONI SOCIALI	10.743,59	-1.587,97	9.155,62	6.212,88	980,93	7.193,81	-1.961,81	9.155,62	-1.712,59
11 004 0003	FONDO ENTE	2.500,00		2.500,00		2.500,00	2.500,00		2.500,00	
11 004 0006	BUONI PASTO	1.500,00		1.500,00	1.354,08	87,36	1.441,44	-58,56	1.500,00	-14,88
11 004 0007	FORMAZIONE PROFESSIONALE					1.000,00	1.000,00	1.000,00		
11 004 0008	IMPOSTA SOSTITUTIVA TFR	296,88		296,88	69,72		69,72	-227,16	296,88	-30,38
11 004 0009	QUOTA ANNUALE ASSICURAZIONE TFR	3.457,63		3.457,63		1.519,91	1.519,91	-1.937,72	3.457,63	
11 004 0010	AGENZIA INTERINALE	30.928,18	1.294,00	32.222,18	28.713,43	2.579,83	31.293,26	-928,92	32.222,18	-1.052,47
11 004	ONERI PER IL PERSONALE	79.859,21		79.859,21	66.444,08	8.668,03	75.112,11	-4.747,10	79.859,21	-3.443,25
11 005 0001	COMP.PER ASSIST.LEGALE E GIUD.	89,25	-1.000,00	-910,75				910,75	-910,75	910,75
11 005 0002	COMP.CONSUL.MATERIA LAVORO	1.393,26		1.393,26	1.045,13	526,99	1.572,12	178,86	1.393,26	117,34
11 005 0003	CONSUL.E ASSIST.MATERIA TRIB.	5.075,20		5.075,20	3.806,40	1.268,80	5.075,20		5.075,20	
11 005 0004	COMP.A TERZI PER PREST.STRAOR.	4.761,66		4.761,66	1.462,78	3.239,10	4.701,88	-59,78	4.761,66	-59,78
11 005	CONSULENZE	11.319,37	-1.000,00	10.319,37	6.314,31	5.034,89	11.349,20	1.029,83	10.319,37	968,31
11 006 0002	MANUTENZ.RIPAR.MACCHINE/MOBILI	7.432,72	1.428,25	8.860,97	7.294,51	1.433,74	8.728,25	-132,72	8.860,97	-1.361,87
11 006 0003	CANCELLERIA E STAMPATI VARI	887,53		887,53	658,36	204,35	862,71	-24,82	887,53	-229,17

2023 - COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROV. DI FERRARA

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023										
RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE										
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni	GESTIONE DI CASSA	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE		PREVISIONI	DIFFERENZE
11 006 0004	SPESE POSTALI	175,95	-340,00	-164,05	155,05		155,05	319,10	-164,05	319,10
11 006 0005	SPESE TELEFONICHE	1.467,64	340,00	1.807,64	1.573,67	265,89	1.839,56	31,92	1.807,64	-229,09
11 006 0006	SPESE VARIE	842,11		842,11	1.140,63		1.140,63	298,52	842,11	301,05
11 006 0008	AFFITTO SEDE	25.562,40	3.070,00	28.632,40	28.663,00		28.663,00	30,60	28.632,40	30,60
11 006 0009	SPESE PULIZIA SEDE	3.209,78		3.209,78	2.868,59	274,09	3.142,68	-67,10	3.209,78	-67,10
11 006 0010	SPESE RISCALDAMENTO	4.211,57	-2.370,27	1.841,30	-405,82	937,31	531,49	-1.309,81	1.841,30	-1.175,68
11 006 0011	SPESE ENERGIA ELETTRICA	4.412,37	-428,25	3.984,12	2.196,44	573,49	2.769,93	-1.214,19	3.984,12	-1.334,77
11 006 0012	SPESE ACQUA	150,00		150,00	81,91	42,98	124,89	-25,11	150,00	-20,25
11 006 0013	CANONE INTERNET	1.101,07		1.101,07	3.525,07		3.525,07	2.424,00	1.101,07	2.424,00
11 006 0015	CANONI ASSISTENZA WEB	1.500,00	400,00	1.900,00	406,26	1.464,00	1.870,26	-29,74	1.900,00	-1.493,74
11 006 0016	SPESE CONDOMINIALI	2.300,00	970,27	3.270,27	650,33	2.619,87	3.270,20	-0,07	3.270,27	3.868,51
11 006	SPESE PER GLI UFFICI	53.253,14	3.070,00	56.323,14	48.808,00	7.815,72	56.623,72	300,58	56.323,14	1.031,59
11 007 0001	RIMBORSI QUOTE ASSOCIATIVE		350,00	350,00	350,00		350,00		350,00	
11 007 0002	IMPOSTE E TASSE	4.090,40	-589,15	3.501,25	2.524,15	656,05	3.180,20	-321,05	3.501,25	-200,42
11 007 0003	SPESE BANCARIE	545,30	239,15	784,45	640,24	298,91	939,15	154,70	784,45	-75,22
11 007	SPESE ED ONERI DIVERSI	4.635,70		4.635,70	3.514,39	954,96	4.469,35	-166,35	4.635,70	-275,64
11 008 0001	FONDO RISERVA STANZIAM.INSUF.	1.150,00		1.150,00				-1.150,00	1.150,00	-1.150,00
11 008	POSTE CORRET.E COMPENS.SPESE	1.150,00		1.150,00				-1.150,00	1.150,00	-1.150,00
11	SPESE CORRENTI	187.052,29	6.185,72	193.238,01	144.254,79	40.905,07	185.159,86	-8.078,15	193.238,01	-19.015,85
12 001 0001	ACQUISTO HARDWARE	1.000,00		1.000,00		1.000,00	1.000,00		1.000,00	-1.000,00
12 001 0004	MOBILI E ATTREZZATURE		4.000,00	4.000,00		4.000,00	4.000,00		4.000,00	-4.000,00
12 001 0005	MANUTENZIONE BENI PER TERZI	1.000,00	2.930,00	3.930,00	584,83	3.300,00	3.884,83	-45,17	3.930,00	-3.345,17
12 001	ACQUISTO ATTREZZATURE	2.000,00	6.930,00	8.930,00	584,83	8.300,00	8.884,83	-45,17	8.930,00	-8.345,17
12	MOBILI ED ATTREZZATURE	2.000,00	6.930,00	8.930,00	584,83	8.300,00	8.884,83	-45,17	8.930,00	-8.345,17
14 001 0001	RITENUTE IRPEF DIPENDENTI				4.979,02	1.093,84	6.072,86	6.072,86		5.971,58
14 001 0002	USCITE PER RITENUTE D'ACCONTO				1.824,01		1.824,01	1.824,01		2.077,26
14 001 0004	RITENUTE CPDEL DIPENDENTE				1.425,80	178,31	1.604,11	1.604,11		1.748,78
14 001 0007	CONTRIBUTI CONSIGLIO NAZIONALE	21.000,00		21.000,00	21.880,00		21.880,00	880,00	21.000,00	880,00
14 001 0014	IVA Split Payment				5.043,81	749,26	5.793,07	5.793,07		5.462,10
14 001	USCITE PER PARTITE DI GIRO	21.000,00		21.000,00	35.152,64	2.021,41	37.174,05	16.174,05	21.000,00	16.139,72
14 002 0001	PARTITE IN SOSPESO				1.528,87	885,96	2.414,83	2.414,83		7.808,38
14 002	USCITE PER CONTO TERZI				1.528,87	885,96	2.414,83	2.414,83		7.808,38
14	USCITE PART.GIRO E CONT.SPEC.	21.000,00		21.000,00	36.681,51	2.907,37	39.588,88	18.588,88	21.000,00	23.948,10
TOTALE USCITE		€ 210.052,29	13.115,72	223.168,01	181.521,13	52.112,44	233.633,57	10.465,56	223.168,01	-3.412,92
Avanzo di amministrazione dell'esercizio							15.512,13			

PREVISIONI

TOTALE GENERALE

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO			€	91.838,48
RISCOSSIONI	In c/ competenza	246.230,84	268.034,26	
	In c/ residui	21.803,42		
PAGAMENTI	In c/ competenza	181.521,13	219.755,09	
	In c/ residui	38.233,96		
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO			€	140.117,65
RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	5.705,20	8.620,06	
	Esercizio in corso	2.914,86		
RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	24.948,22	77.060,66	
	Esercizio in corso	52.112,44		
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€	71.677,05

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Parte Disponibile	€	71.677,05
Totale Risultato di Amministrazione	€	71.677,05

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

PROSPETTO DI CONCORDANZA

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno						Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate				Fondo Cassa Finale	
€ 91.838,48	+	€ 268.034,26	-	€ 219.755,09		=		€ 140.117,65	Gestione di Cassa
+		+						+	
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi				Residui Attivi Finali	
€ 27.508,62	+	€ 2.914,86	-	€ 21.803,42	+	€ 0,00	=	€ 8.620,06	Gestione dei Residui Attivi
-		-						-	
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi				Residui Passivi Finali	
€ 63.182,18	+	€ 52.112,44	-	€ 38.233,96	+	€ 0,00	=	€ 77.060,66	Gestione dei Residui Passivi
=		=						=	
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi			Risultato di Amm.e Finale	
€ 56.164,92	+	€ 249.145,70	-	€ 233.633,57	+	€ 0,00	-	€ 71.677,05	Gestione di Competenza

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROV. DI FERRARA
STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022	PASSIVITA'	ANNO 2023	ANNO 2022
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione		
I. Immobilizzazioni Immateriali	18.732,41	14.847,58	II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
II. Immobilizzazioni materiali	40.736,80	35.736,80	III. Riserve di rivalutazione		
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo	13.416,15	11.896,24	IV. Contributi a fondo perduto		
			V. Contributi per ripiano disavanzi		
			VI. Riserve statutarie		
			VII. Altre riserve distintamente indicate		
			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	96.473,88	82.203,38
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	23.750,86	14.270,50
Totale Immobilizzazioni (B)	72.885,36	62.480,62	Totale Patrimonio netto (A)	120.224,74	96.473,88
C) ATTIVO CIRCOLANTE			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
I. Rimanenze			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	2.000,00	2.000,00
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	23.370,58	21.204,57
entro 12 mesi	8.620,06	27.508,62	E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
oltre 12 mesi	1.032,91	1.032,91	I. Debiti bancari e finanziari		
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			entro 12 mesi		
IV. Disponibilità liquide	140.117,65	91.838,48	oltre 12 mesi		
Totale attivo circolante (C)	149.770,62	120.380,01	II. Residui Passivi		
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	entro 12 mesi	77.060,66	63.182,18
			oltre 12 mesi		
			Totale Debiti (E)	77.060,66	63.182,18
			F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
Totale attivo	222.655,98	182.860,63	Totale passivo e netto	222.655,98	182.860,63

COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROV. DI FERRARA
CONTO ECONOMICO

	2023		2022	
	Preventivo	Consuntivo	Preventivo	Consuntivo
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	188.240,00	206.430,40	188.240,00	188.273,74
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	812,29			1.841,29
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio				
Totale valore della produzione (A)	189.052,29	206.430,40	188.240,00	190.115,03
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci				
7) per servizi	35.584,87	36.145,48	38.500,00	25.556,07
8) per godimento beni di terzi	25.562,40	28.663,00	24.700,00	25.562,40
9) per il personale				
a) salari e stipendi	63.861,11	63.887,23	61.900,00	63.861,11
b) oneri sociali	10.743,59	7.193,81	7.500,00	10.743,59
c) trattamento di fine rapporto		2.235,73		3.883,84
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	2.650,00	2.441,44	3.650,00	1.492,40
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali				
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali				
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione	44.895,81	45.239,27	47.920,00	45.080,54
Totale Costi (B)	183.297,78	185.805,96	184.170,00	176.179,95
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	5.754,51	20.624,44	4.070,00	13.935,08
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti		3.126,42		335,42
17) Interessi e altri oneri finanziari				
17 bis) Utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17 bis)	0,00	3.126,42	0,00	335,42
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	5.754,51	23.750,86	4.070,00	14.270,50
20) Imposte dell'esercizio				
21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	0,00	23.750,86	0,00	14.270,50

Collegio dei Geometri e dei Geometri Laureati della Provincia di Ferrara

Corso Porta Reno,73 44121 FERRARA (FE)

Cod Fiscale 80006890380

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2023

Premessa

Gentili Colleghi,
il rendiconto generale dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 evidenzia un avanzo economico di euro **23.750,86**.

Il rendiconto generale è composto dal conto del bilancio, dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa in forma abbreviata, comprensiva della relazione sulla gestione. A tali documenti si aggiungono la situazione amministrativa e la relazione del revisore.

Il conto del bilancio comprende i risultati della gestione finanziaria per l'entrata e per la spesa.

Il conto economico è redatto sulla base dello schema semplificato in forma abbreviata.

La situazione amministrativa evidenzia la consistenza di cassa all'inizio ed alla fine dell'esercizio, le riscossioni ed i pagamenti effettuati durante l'anno in conto competenza ed in conto residui, il totale dei residui attivi e passivi alla fine dell'esercizio e l'avanzo di amministrazione finale.

In calce alla situazione amministrativa è riportata la destinazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023, con l'evidenziazione della parte vincolata per il Trattamento di fine rapporto lavoratori dipendenti.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare riguardo alle valutazioni ed alla continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione regolare dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere, in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è

stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano le relative movimentazioni numerarie (ossia incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite dai software applicativi utilizzati dal Collegio. Sono iscritte al costo storico di acquisizione.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Non risultano rilevati ratei e risconti dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato nei confronti dei dipendenti determinato in conformità alla legge ed ai contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto delle somme erogate ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Si segnala che il TFR risulta coperto da polizza assicurativa. Il credito per la polizza assicurativa risulta iscritto fra le voci dell'attivo.

Riconoscimento ricavi

I ricavi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Attività

B) Immobilizzazioni

Sulle immobilizzazioni materiali e immateriali non sono state effettuate rivalutazioni, né sono stati imputati oneri finanziari.

C) Attivo circolante

II. Crediti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
9.653	28.541	-18.888

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso altri	8.620	1.033		9.653
	8.620	1.033		9.653

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
140.118	91.838	48.280

Descrizione	31/12/23	31/12/22
Depositi bancari e postali	139.869	91.345
Denaro e altri valori in cassa	96	340
Crediti v/Sai assicurazioni	153	153
	140.118	91.838

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Fra le disponibilità risulta iscritto anche il credito verso Sai assicurazioni per Tfr. Annualmente il Collegio versa la somma equivalente alla quota di accantonamento al fondo presso un'assicurazione e questo a copertura del debito verso i dipendenti per il Trattamento di fine rapporto.

D) Ratei e risconti

Non sono stati stanziati ratei e risconti attivi.

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2023		Saldo al 31/12/2022		Variazioni	
120.225		96.474		23.751	
Descrizione		31/12/23	Incrementi	Decrementi	31/12/22
Fondo di Dotazione		96.474	14.270		82.204
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio		23.751	9.481		14.270
		120.225	23.751		96.474

D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
23.371	21.204	2.167

La variazione è costituita dall'accantonamento dell'anno del trattamento di fine rapporto.

E) Debiti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
77.061	63.182	13.879

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	22.492			11.883
Fatture da ricevere	13.712			11.990
Debiti tributari	1.093			1.246
Debiti verso istituti di previdenza	1.908			2.168
Altri debiti	35.355			33.395
Debiti verso dipendenti	2.500			2.500
	77.060			63.182

F) Ratei e risconti

Non risultano stanziati ratei e risconti passivi.

Conto Economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
209.556	188.609	20.947

Descrizione	31/12/23	31/12/22	Variazioni
Proventi degli iscritti	174.297	175.974	-1.677
Entrate varie	32.133	12.300	19.833
Interessi attivi	3.126	335	2.791
209.556	188.609	20.947	

Variazioni al bilancio preventivo effettuate durante l'anno

Nel corso dell'esercizio sono state apportate le seguenti variazioni al bilancio preventivo approvato dall'assemblea che vengono sottoposte all'assemblea degli iscritti in sede di approvazione del bilancio consuntivo:

Cod. di bilancio	Descrizione	Entrate	Uscite
11 007 0001	RIMBORSI QUOTE ASSOCIATIVE		350,00
11 007 0002	IMPOSTE E TASSE		-350,00
11 002 0011	CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI NAZIONALI		210,00
11 002 0001	SPESE FORMAZ. PERMANENTE ISCRITTI		-210,00
11 001 0002	ASSICURAZ. COMP. ORG. ISTITUZIONALI		30,00
11 001 0005	ASSICURAZ. CONS. TERR. DI DISCIPLINA		-30,00
11 002 0004	PROV. PER INTERESSI ATTIVI C/C	3.115,72	
11 001 0007	SPESE VARIE RAPPRES. E ORGANIZ.		3.115,72
01 003 0005	ORGANIZZAZIONE CORSI DI FORMAZIONE	10.000,00	
11 006 0008	AFFITTO SEDE		3.070,00
12 001 0004	MOBILI E ATTREZZATURE		4.000,00
12 001 0005	MANUTENZIONE BENI PER TERZI		2.930,00
11 006 0005	SPESE TELEFONICHE		340,00
11 004 0010	AGENZIA INTERINALE		1.294,00
11 001 0007	SPESE VARIE RAPPRES. E ORGANIZ.		476,30
11 001 0004	RIMBORSI COMP. COMMISSIONI ESAMI		-217,90
11 001 0003	RIMBORSO SPESE VIAGGI E SOGG.		217,90
11 001 0008	SPESE VARIE STRAORDINARIE		-476,30
11 001 0003	RIMBORSO SPESE VIAGGI E SOGGIORNI		264,00
11 001 0008	SPESE VARIE STRAORDINARIE		-264,00
11 006 0002	MANUTENZ. RIPARAZ. MACCHINE/MOBILI		428,25
11 001 0007	SPESE VARIE RAPPRES. E ORGANIZ.		1.000,00

11 004 0001	STIPENDI	293,97
11 004 0002	ASSICURAZIONI SOCIALI	-293,97
11 007 0002	IMPOSTE E TASSE	-239,15
11 007 0003	SPESE BANCARIE	239,15
11 004 0002	ASSICURAZIONI SOCIALI	-1.294,00
11 006 0016	SPESE CONDOMINIALI	970,27
11 006 0010	SPESE RISCALDAMENTO	-970,27
11 006 0002	MANUTENZ. RIPAR. MACCHINE/MOBILI	1.000,00
11 006 0010	SPESE RISCALDAMENTO	-1.000,00
11 006 0011	SPESE ENERGIA ELETTRICA	-428,25
11 006 0004	SPESE POSTALI	-340,00
11 001 0007	SPESE VARIE RAPPRES. E ORGANIZ.	200,00
11 001 0005	ASSICURAZIONE CONS. TERR. DI DISCIPLINA	-200,00
11 005 0001	COMP. PER ASSIST. LEGALE E GIUD.	-1.000,00
11 006 0015	CANONI ASSISTENZA WEB	400,00
11 006 0010	SPESE RISCALDAMENTO	-400,00

Di seguito si riportano ulteriori informazioni significative relative al Collegio.

Iscritti al Collegio

Al 31 dicembre 2023 gli iscritti al Collegio erano complessivamente n. 528, di cui n. 431 uomini e n. 97 donne. Nel corso del 2023 sono state riscontrate n. 8 nuove iscrizioni e n. 18 cancellazioni; sono ad oggi iscritte anche n. 3 società tra professionisti. Vi sono altresì n. 8 iscritti sospesi.

Praticanti

Al 31 dicembre 2023 i praticanti risultavano essere complessivamente n. 13, di cui n. 9 uomini e n. 4 donne. Nel corso del 2023 sono state riscontrate n. 8 nuove iscrizioni di praticanti e n. 1 cancellazione. I praticanti che nel 2023 hanno completato il periodo di tirocinio sono stati n. 6.

Formazione Professionale Continua

Nel corso del 2023 il Collegio ha organizzato complessivamente n. 3 eventi formativi gratuiti, di cui 1 seminario e n. 2 corsi (1 a pagamento per gli esterni).

Per il tramite della Fondazione Geometri Ferraresi sono stati organizzati, nel corso dell'anno 2023, complessivamente n. 30 eventi formativi, di cui n. 7 seminari (n. 6 gratuiti e n. 1 a pagamento), n. 17 corsi (n. 6 gratuiti e n. 11 a pagamento) e n. 6 visite tecniche (tutte a pagamento).

Personale

Al 31 dicembre 2023 il Collegio aveva in forza n. 1 dipendente. Un ulteriore lavoratore prestava la propria opera in favore del Collegio sulla base di un contratto di somministrazione a tempo determinato.

E' opportuno evidenziare che non vi sono incertezze o fattori di rischio particolari in merito alla prosecuzione dell'attività del Collegio e, pertanto, le prospettive di continuità risultano regolarmente accertate. Tale aspetto è in ogni caso sempre attentamente monitorato dagli Organi Direttivi nel corso delle riunioni periodiche, attraverso la valutazione di situazioni consuntive e previsionali e questo al fine di rilevare tempestivamente l'insorgenza di eventuali situazioni di difficoltà, in ossequio alle previsioni contenute nel disposto di cui all'art. 2086 codice civile.

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invito ad approvare il presente bilancio così come predisposto, destinando al fondo di dotazione l'avanzo economico dell'esercizio.

Il Tesoriere
Geom. Cristiano Nani

Il Presidente
Geom. Paola Brunelli

**COLLEGIO DEI GEOMETRI E DEI GEOMETRI LAUREATI
DELLA PROVINCIA DI FERRARA**

**RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI
AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2023**

Signori Consiglieri,

Gentili Iscritti,

il sottoscritto Revisore dei Conti, esaminati:

1. il Bilancio Consuntivo per l'anno 2023 composto da: rendiconto finanziario gestionale, che evidenzia gli scostamenti intervenuti tra le somme preventivate, le somme accertate ed impegnate, nonché le movimentazioni del conto della cassa con esposizione della movimentazione dei residui attivi e passivi alla data di riferimento del bilancio;
2. lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa;
3. il quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria;
4. lo schema di regolamento di amministrazione e contabilità per i collegi provinciali dei geometri adottato con delibera di codesto collegio n. 0916U15/02;

Verificato

- che la contabilità è stata elaborata dal responsabile dei servizi amministrativi in modo meccanizzato;
- che le scritture contabili vengono regolarmente annotate sui registri previsti dal regolamento di contabilità;
- che è stato rispettato il principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- che gli adempimenti di natura fiscale sono stati fino ad ora regolarmente rispettati;

Attesta quanto segue:

- il rendiconto è stato compilato secondo i principi generalmente accettati e corrisponde alle risultanze della gestione;
- la contabilità fiscale risulta regolarmente tenuta sotto il profilo formale.

Rileva

1. il conto di bilancio è chiuso con un avanzo di amministrazione derivante dalla gestione di competenza pari ad € 71.677,05 così determinato:

Risultato iniziale di amministrazione	56.164,92
Entrate accertate	249.145,70
Uscite impegnate	- 233.633,57
Variazione dei residui attivi	/
Variazione dei residui passivi	/
Avanzo di amministrazione finale	71.677,05

2. Risultato di amministrazione

La parte disponibile dell'avanzo di gestione, come risultante dalla situazione amministrativa, ammonta ad € 71.677,05;

conclusione

Il sottoscritto Revisore, esaminato quanto sopra, attesta che le scritture contabili corrispondono alle risultanze di bilancio ed esprime la propria valutazione favorevole in ordine alla regolarità ed economicità della gestione.

Ferrara, lì 22/04/2024

Il Revisore dei Conti
Dott. Antonio Agresta